
 

  

 

 

 
 

ПРИКАЗ 

 

« 07 » июня   20 23 г. №     00053  

 

Москва 
 

 

 

Об утверждении проекта Публичной оферты 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать утратившим силу Приложение № 4 к Приказу АО «Деловая 

среда» от 01.07.2021 № 00041 «Об утверждении форм документов». 

2. Утвердить проект Публичной оферты (далее – Оферта) (Приложение к 

настоящему Приказу). 

3. Опубликовать настоящий Приказ с приложением в сети Интернет по 

адресу: https://project.dasreda.ru/information в течение 3 (трех) рабочих дней с 

момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель генерального директора  

по образовательным проектам                                                           А.В. Грищенко   

(по доверенности № 00101 от 30.12.2022 г.) 

 

 

 

Исполнитель Куликова А.В. 

8-961-026-68-41 

akulikova@dasreda.ru 



Приложение  

к Приказу от «07» июня 2023 г. № 00053       

«Об утверждении проекта публичной оферты» 

 

 

 

ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА  

Предложение заключить Договор возмездного оказания 

образовательных услуг юридическому лицу 

или индивидуальному предпринимателю 

 
 

Акционерное общество «Деловая среда» (ОГРН 1127746271355, место нахождения: 

117312, г. Москва, ул. Вавилова, д. 19) в лице Заместителя генерального директора по 

образовательным проектам Грищенко Алексея Владимировича, действующего на основании 

доверенности от 30.12.20222 № 00101 (далее – Исполнитель), осуществляющее 

образовательную деятельность на основании лицензии от 27.10.2020 № 041060, выданной 

Департаментом образования и науки города Москвы на срок «бессрочно», настоящей  офертой 

предлагает любому юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, 

именуемому в дальнейшем «Заказчик», заключить договор возмездного оказания 

образовательных услуг (далее – Договор) на нижеследующих условиях. 
 

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

 

1.1. Согласие на заключение договора на условиях, указанных в Оферте (далее – 

Акцепт) – согласие Заказчика с условиями Договора, выраженное в выполнении им 

требований, предусмотренных Договором, в полном объеме. 

1.2. Образовательные услуги – обучение лиц, обозначенных Заказчиком по форме, 

предусмотренной Приложением № 2 к Договору по Образовательной программе согласно 

Договору. 

1.3. Образовательная программа (Программа) – дополнительная профессиональная 

программа повышения квалификации, реализуемая Исполнителем в соответствии с учебным 

и/или индивидуальным учебным планом, выбранная Заказчиком для освоения из 

предлагаемого Исполнителем перечня образовательных программ, приведенных в 

Приложении № 1 к Договору. Объем, форма обучения, стоимость образовательных услуг по 

каждой Программе предусмотрены в Приложении № 1 к Договору. Также перечень 

Образовательных программ размещен на Cайте. 

1.4. Сайт – интернет-страница (-ы) на корпоративном портале Исполнителя, расположенная 

(-ые) по адресу (-ам): https://project.dasreda.ru/information. 

1.5. Заказчик – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель. 

Заказчик вправе направлять на обучение лиц, имеющих или получающих среднее 

профессиональное и (или) высшее образование (статья 76 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

1.6. Слушатель – лицо, направляемое Заказчиком в рамках Договора для получения 

Образовательных услуг. 

 

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

2.1. Правовой основой регулирования отношений между Исполнителем и Заказчиком (далее 

– Стороны) в рамках Договора являются Гражданский кодекс Российской Федерации, 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации. 

2.2. Договор заключается путем акцепта (принятия) Заказчиком оферты Исполнителя, 

содержащей все существенные условия Договора (пункт 3 статьи 438 ГК РФ). Полным и 



безоговорочным принятием (акцептом) оферты Исполнителя считается совершение 

Заказчиком совокупности следующих действий: 

2.2.1.  направление на адрес электронной почты исполнителя, указанный в разделе 11 

Договора, списка слушателей по форме, предусмотренной Приложением № 2 к Договору 

(далее – Список); 

2.2.2. осуществление оплаты в соответствии с условиями Договора, в платежном документе в 

поле «Назначение платежа» необходимо указать: «Оплата по договору-оферте за 

обучение по образовательной программе «Наименование программы», включая НДС». 

2.3. Акцепт оферты означает, что Заказчик согласен со всеми положениями Договора и 

обязуется им следовать.  

 

 

3. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

3.1. Предметом Договора является оказание Исполнителем образовательных услуг по 

Образовательной программе на условиях и в порядке, определяемых в Договоре, которые 

Заказчик обязуется оплатить в соответствии с требованиями Договора. 

3.2. Форма обучения: очная, очно-заочная, заочная (в соответствии с Приложением). 

3.3. Подробная информация о содержании Образовательной программы, сроках освоения 

Программы (продолжительности обучения), сроках обучения (датах начала и окончания 

оказания образовательных услуг, этапах оказания услуг (при наличии), иная информация об 

услугах размещается Исполнителем на Сайте по адресу: https://project.dasreda.ru/information  и 

в Приложении № 1 к Договору. 

3.4. Место оказания образовательных услуг: г. Москва. 

3.5. Количество общих часов/ аудиторных часов/ зачетных единиц определяется согласно 

Приложению № 1 к Договору. 

3.6. После освоения Слушателем Программы и успешного прохождения итоговой аттестации 

ему выдается документ о квалификации: удостоверение о повышении квалификации, образец 

которого устанавливается Исполнителем самостоятельно. 

В соответствии с пунктом 16 статьи 76 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» при освоении Слушателем Программы параллельно с 

получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования документ 

о квалификации, указанный в настоящем пункте Договора, выдается Слушателю  

одновременно с получением копии соответствующего документа об образовании и о 

квалификации. 

3.7. Слушателю (-ям), не прошедшему (-им), итоговую аттестацию или получившему на 

итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Слушателю (-ям), 

освоившему (-им) часть образовательной программы и (или) отчисленному, выдается справка 

об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому 

Исполнителем. 

 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

4.1. Исполнитель обязуется: 

4.1.1. зачислить Слушателя (-ей) Заказчика и выполнившего (-их) установленные 

законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя 

условия приема на Программу, в качестве слушателя (-ей); 

4.1.2. довести до сведения Заказчика и Слушателей информацию, содержащую 

сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», ознакомить Заказчика и Слушателей с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, образовательными программами, реализуемыми 



Исполнителем, документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности Заказчика и Слушателей; 

4.1.3. давать Заказчику разъяснения по вопросам о порядке и правилах заполнения 

Списка, содержании оказываемых образовательных услуг, стоимости образовательных услуг 

и иным вопросам, относящимся к оказанию услуг по Договору, устно или письменно по 

электронной почте; 

4.1.4. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных в разделе 3 Договора. 

4.1.5. обеспечить Слушателям предусмотренные Программой условия ее освоения; 

4.1.6. обеспечивать необходимый контроль знаний Слушателя (-ей) Заказчика; 

4.1.7. в случаях реализации Программы с применением технологической платформы 

онлайн-образования (далее – Платформа) – предоставить доступ к Платформе, в пределах, 

необходимых для освоения Программы; 

4.1.8. при условии полного выполнения Слушателем Программы, в том числе 

установленных объемов учебной нагрузки и самостоятельной работы, успешного 

прохождения промежуточной аттестации, предоставить Слушателю возможность 

прохождения итоговой аттестации; 

4.1.9. при условии успешного прохождения всех установленных видов 

аттестационных испытаний, включенных в итоговую аттестацию, выдать Слушателю 

документ о квалификации в соответствии с пунктом 3.6 Договора; 

4.1.10. после получения от Заказчика уведомления об одностороннем отказе от 

исполнения Договора произвести расчет стоимости фактически оказанных образовательных 

услуг на дату уведомления и направить Заказчику на адрес электронной почты, указанный в 

Списке, содержащее информацию о стоимости фактически оказанных образовательных услуг 

по Договору; 

4.1.11. сообщить Заказчику о расторжении Договора в одностороннем порядке и об 

отчислении Слушателя (-ей) Заказчика по инициативе Исполнителя за 10 (десять) 

календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора/отчисления путем 

направления Заказчику письменного уведомления об этом по адресу электронной почты, 

указанному Заказчиком в Списке; 

4.1.12. принимать плату за образовательные услуги в соответствии с условиями 

Договора; 

4.1.13. заблаговременно размещать расписание занятий по Программе, а также 

информацию об изменении расписания по адресу: https://project.dasreda.ru/information или 

информировать Заказчика по электронной почте, адрес которой указан в Списке; 

4.1.14. проявлять уважение к личности Слушателя, не допускать физического и 

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, психологического 

здоровья, эмоционального благополучия Слушателя с учетом его индивидуальных 

особенностей; обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

4.2. Исполнитель вправе: 

4.2.1. получать от Заказчика и Слушателя (-ей) любую информацию, необходимую для 

выполнения своих обязательств по Договору; 

4.2.2. самостоятельно определять методы оказания образовательных услуг в рамках 

Договора, осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателей; 

4.2.3. в случае если количество обучающихся в рамках Программы на дату начала 

оказания образовательных услуг является недостаточным для начала оказания 

образовательных услуг, перенести дату начала оказания образовательных услуг на более 

позднюю, уведомив при этом Заказчика способами, предусмотренными Договором; 

4.2.4. применять к Слушателю (-ям) меры поощрения и меры дисциплинарного 

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, локальными 



нормативными актами Исполнителя, Договором; 

4.2.5. отчислить Слушателя (-ей) по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации, Договором и локальными нормативными актами 

Исполнителя;  

4.2.6. расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных 

Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Правительством 

Российской Федерации, и перечисленных в Договоре; 

4.2.7. не выдавать Слушателю (-ям) удостоверение о повышении квалификации до 

момента получения от Заказчика документального подтверждения наличия у Слушателя 

среднего профессионального и (или) высшего образования.  

4.3. Заказчик обязуется: 

4.3.1. самостоятельно и своевременно знакомиться с информацией об оказании 

образовательных услуг и обеспечить ознакомление Слушателей с указанной информацией; 

4.3.2. заполнить все необходимые обязательные Списка, в том числе указать полную 

и точную информацию о себе и Слушателе (-ях) в соответствии с Приложением № 2 к 

Договору; 

4.3.3. не позднее чем за 15 (пятнадцать) дней до начала обучения по Программе 

направить в адрес Исполнителя на электронную почту Исполнителя bsds@dasreda.ru скан-

копии следующих документов Слушателя (-ей): документа, удостоверяющего личность, 

документа об образовании и квалификации или документа, подтверждающего обучение 

Слушателя (-ей) на программе среднего профессионального и (или) высшего образования, 

СНИЛС; 

4.3.4. выполнять требования законов, нормативных правовых актов в области 

образования, в том числе соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», выполнять 

требования локальных нормативных актов Исполнителя, Договора; 

4.3.5. извещать Исполнителя об уважительных причинах неосвоения Программы 

Слушателем в соответствии с расписанием занятий, пропуска мероприятий текущего 

контроля знаний, промежуточной и итоговой аттестации; 

4.3.6. бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный 

Слушателем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя; 

4.3.7. при желании прекратить образовательные отношения по своей инициативе 

направить Исполнителю и Слушателям заявление об отчислении по адресу электронной 

почты, указанному в разделе 11 Договора. В заявлении об отчислении Заказчик указывает 

ФИО Слушателя, наименование Программы, дату, с которой Заказчик хочет прекратить 

действие Договора; 

4.3.8. при поступлении Слушателей и в процессе их обучения своевременно 

предоставлять все необходимые документы. В недельный срок сообщать об изменении их 

данных по адресу, указанному в разделе 11 Договора; 

4.3.9. своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, 

указанные в разделе 3 настоящего Договора, в порядке и в сроки, установленные в Договоре; 

4.3.10. в течение 3 (трех) дней после оплаты образовательных услуг направить 

Исполнителю на адрес электронной почты, указанный в разделе 11 Договора, скан-копию 

документа, подтверждающего оплату образовательных услуг; 

4.3.11. в случае если Слушатель на момент заключения Договора имел статус 

обучающегося (был зачислен) по программе высшего и (или) среднего профессионального 

образования, но утратил этот статус в процессе освоения Программы – в течение 5 (пяти) дней 

с даты утраты указанного статуса сообщить об этом Исполнителю одним из способов, 

предусмотренных Договором;  

4.3.12. в случае если у Слушателя (-ей) нет высшего и (или) среднего 

профессионального образования на момент успешного прохождения итоговой аттестации по 



Программе – сообщать Исполнителю о получении документа об образовании и о 

квалификации по программе высшего и (или) среднего профессионального образования для 

выдачи удостоверения о повышении квалификации по Программе;  

4.3.13. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, 

обеспечивать выполнение указанного требования Слушателем (-ями); 

4.3.14. в случае если Программа реализуется Исполнителем с применением Платформы 

или других дистанционных образовательных технологий, Заказчик и его Слушатели также 

обязуются: 

– не передавать полученный от Исполнителя логин и пароль для доступа к Платформе 

третьим лицам; 

– не осуществлять действий, направленных на получение доступа к чужой учетной 

записи на Платформе, путем подбора логина и пароля, взлома или иных действий; 

– не публиковать на Платформе/Сайте сообщения, содержащие нецензурную лексику и 

ее производные, а также не допускать действий, которые могут быть признаны: 

пропагандирующими ненависть, дискриминацию по расовому, этническому, половому, 

религиозному, социальному признакам; оскорбляющими других пользователей и (или) 

третьих лиц, порочащими их честь, достоинство, деловую репутацию;  нарушающими 

законодательство о персональных данных;  

– воздерживаться и не допускать совершения действий, связанных с любыми операциями 

с информацией, контентом и объектами, распространение которых ограничено или запрещено 

законодательством Российской Федерации, правами третьих лиц или Договором, включая: 

вредоносные компьютерные программы; объекты интеллектуальных прав третьих лиц, в 

отношении которых Заказчиком и/или Слушателями не получено соответствующих 

полномочий; конфиденциальную информацию;  воздерживаться и не допускать совершение 

действий, которые могут привести к нарушению нормальной работы Платформы/Сайта.   

–  самостоятельно организовать рабочее место с персональным компьютером или иным 

устройством, соответствующим указанным на Сайте требованиям к работе с Платформой. 

4.4. Заказчик вправе: 

4.4.1. обращаться к Исполнителю за разъяснениями по любым вопросам, относящимся 

к оказанию образовательных услуг по Договору, в том числе по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренной 

разделом 3 Договора, устно по телефонам, указанным в разделе 11 Договора, или письменно 

путем направления сообщения по адресу электронной почты Исполнителя, указанному в 

разделе 11 Договора; 

4.4.2. требовать от Исполнителя соблюдения условий Договора; 

4.4.3. получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, 

навыков и компетенций Слушателя (-ей), а также о критериях этой оценки; 

4.4.4. получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Слушателя (-ей) 

к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана и посещении им занятий согласно 

учебному расписанию; 

4.4.5. ознакомиться с информацией, размещенной на Сайте (портале) Исполнителя по 

адресу: https://project.dasreda.ru/information, содержащей сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, образовательными программами, 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности Заказчика и Слушателя (-ей); 

4.4.6. прекратить образовательные отношения досрочно по своей инициативе, при 

условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов на обучение 

Слушателя (-ей) Заказчика до даты отчисления Слушателя (-ей), путем направления 

Исполнителю соответствующего письменного уведомления об этом на адрес электронной 

почты Исполнителя, указанный в разделе 11 Договора. Прекращение образовательных 



отношений влечет за собой отчисление Слушателя (-ей) и прекращение действия Договора; 

4.4.7. при возникновении права на возврат суммы переплаты, образовавшейся в 

случае, указанном в пункте 5.6 Договора, передать Исполнителю письменное заявление, 

подготовленное по форме Исполнителя и подписанное Заказчиком, содержащее банковские 

реквизиты получателя, на которые должны быть перечислены денежные средства, сумму к 

возврату, соответствующую сумме, указанной Исполнителем по итогам произведенного 

расчета стоимости фактически оказанных образовательных услуг, дату заполнения заявления 

и подпись Заказчика. 

 

5. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ 

 

5.1. Полная стоимость образовательных услуг по каждой Программе указана в 

Приложении № 1 к Договору, в том числе НДС 20%. 

5.2. Оплата Заказчиком образовательных услуг в сумме, предусмотренной в Приложении 

№ 1 к Договору по выбранной Программе Исполнителя, предусмотренной Договором, 

осуществляется единовременно и в полном объеме в безналичной форме по указанным в 

разделе 10 Договора реквизитам Исполнителя;   

5.3. Оплата Заказчиком образовательных услуг Исполнителя по Программе 

осуществляется не позднее, чем за 5 (пять) дней до даты начала оказания образовательных 

услуг. 

5.4. Оплата образовательных услуг производится Заказчиком в российских рублях. 

5.5. В случае прекращения образовательных отношений и (или) расторжении Договора 

по инициативе Заказчика или Исполнителя, Исполнитель осуществляет расчет стоимости 

фактически оказанных Заказчику образовательных услуг, исходя из объема образовательных 

услуг, оказанных Заказчику до даты отчисления Слушателей Заказчика.  

5.6. Если сумма денежных средств, перечисленных Заказчиком Исполнителю за оказание 

образовательных услуг по Договору, на момент прекращения действия Договора превышает 

стоимость фактически оказанных образовательных услуг, рассчитанную Исполнителем, 

Заказчик вправе требовать от Исполнителя возврата суммы переплаты в порядке, 

предусмотренном пунктом 4.4.7 Договора. 

5.7. При прекращении действия Договора Заказчику не возвращается стоимость 

фактически оказанных Исполнителем образовательных услуг по Договору до даты 

прекращения действия Договора. 

5.8. По окончании срока обучения по Программе (в том числе в случае, если обучение 

досрочно прекращается в связи с прекращением образовательных отношений и (или) 

расторжением Договора по инициативе Заказчика или Исполнителя, а также в случае, когда у 

Слушателей Заказчика нет высшего и (или) среднего профессионального образования на 

момент успешного прохождения итоговой аттестации по Программе, в связи с чем 

Исполнитель не может выдать ему удостоверение о повышении квалификации) Исполнитель 

составляет акт об оказании образовательных услуг по Договор по форме УПД и направляет 

его для акцепта Заказчику по адресу электронной почты, указанному в Списке, а также по 

запросу Заказчика, направленному на электронную почту Исполнителя, в бумажном виде  

юридический адрес, указанный в Списке. Акцепт акта об оказании образовательных услуг 

осуществляется Заказчиком путем его подписания в скане и наплавления по электронной 

почте Исполнителю либо путем его собственноручного подписания на бумажном носителе. 

 В случае если Заказчик в течение 10 (десяти) дней не акцептует акт об оказании 

образовательных услуг и не направит Исполнителю мотивированный отказ от подписания 

акта об оказании образовательных услуг, образовательные услуги считаются оказанными 

Исполнителем в полном объеме надлежащим образом, а Акт подписанным со стороны 

Заказчика. 

В случае получения Исполнителем от Заказчика мотивированного отказа от приемки 

услуг и согласия с ним, Исполнитель обязуется незамедлительно предпринять все меры для 



устранения недостатков, если это применимо. При невозможности устранить недостатки, не 

позже 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Исполнителем письменного мотивированного 

отказа Заказчика, Стороны урегулируют спор по обоюдному согласию. 

 При несогласии Исполнителя с мотивированным отказом Заказчика принять услуги, 

Стороны считают ситуацию спорной и применяют положения Договора о порядке 

рассмотрения споров и разногласий. 

 

6. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ 

 

6.1 Каждая из Сторон настоящим признает себя самостоятельным оператором по смыслу 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении 

персональных данных, полученных от другой Стороны. 

6.2. Заказчик обеспечивает и гарантирует правомерность передачи персональных данных 

Слушателей Исполнителю в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, а также уведомление субъекта персональных данных об обработке его 

персональных данных Исполнителем. Указанные заверения и гарантии являются заверениями 

об обстоятельствах в рамках статьи 431.2 Гражданского кодекса РФ, имеющими существенное 

значение для заключения Договора. 

6.3. Заказчик в разумный срок с момента получения соответствующего запроса от 

Исполнителя, предоставляет Исполнителю документальные подтверждения наличия 

правовых оснований на осуществление передачи и последующей обработки персональных 

данных Исполнителем (в т. ч. согласия на обработку персональных данных), а также факта 

надлежащего уведомления субъектов о передаче их персональных данных1. 

6.4. Исполнитель обязуется обрабатывать полученные от Заказчика персональные данные 

Слушателей в целях исполнения своих обязательств или реализации своих прав в рамках 

настоящего Договора. 

6.5. Исполнитель обязуется уничтожить или обеспечить уничтожение Персональных 

данных, полученных от Заказчика, по достижении цели их обработки, утраты необходимости 

в их достижении или при получении информации от Заказчика об отзыве субъектом 

Персональных данных согласия на обработку его Персональных данных и при отсутствии 

иных оснований для продолжения обработки Персональных данных. 

6.6. Заказчик обязан информировать в разумные сроки Исполнителя об обстоятельствах, 

влекущих необходимость прекратить и/ или обеспечить прекращение обработки 

персональных данных, переданных Исполнителю (в том числе, сообщить о прекращении 

трудового и иного договора с субъектом, отзыве согласия субъектом и др.). 

6.7. В целях, указанных в настоящем разделе Договора, Исполнитель имеет право 

привлекать третьих лиц к обработке персональных данных, полученных от Заказчика, путем 

поручения третьим лицам обработки указанных персональных данных, а также передавать 

персональные данные третьим лицам без поручения обработки персональных данных. 

Привлечение третьих лиц к обработке персональных данных и передача персональных данных 

третьим лицам может осуществляться только при наличии соответствующих правовых 

оснований и при наличии договора, обязывающего соответствующее третье лицо 

обеспечивать конфиденциальность и безопасность персональных данных при их обработке.  

6.8. Стороны при обработке персональных данных в рамках настоящего Договора обязаны 

принимать необходимые правовые, организационные и технические меры, предусмотренные 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и принимаемыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами,  или обеспечивать их принятие для 

защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, 

уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения 

 
1  Согласно пункту 1 части 4 статьи 18 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 



персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных 

данных. 

6.9 Стороны соглашаются добросовестно сотрудничать и оказывать необходимое 

разумное содействие друг другу при рассмотрении и урегулировании запросов (жалоб, 

требований, предписаний, претензий, судебных исков), полученных любой из Сторон от 

субъектов персональных данных, их представителей, уполномоченных органов или иных лиц, 

и касающихся обрабатываемых в рамках настоящего Договора персональных данных. 

6.10 Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая любое из 

обязательств по настоящему разделу Договора, несет ответственность в размере 

документально подтвержденных убытков, причиненных другой Стороне в связи и 

исключительно в размере удовлетворенных в соответствии с судебными актами требований 

и/ или в размере взысканных административных и иных штрафов, а также судебных расходов. 

 

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И 

РАСТОРЖЕНИЯ 

 

7.1. Договор считается заключенным и вступает в силу с даты акцепта Заказчиком оферты 

Исполнителя. 

7.2. Договор действует до полного исполнения Сторонами обязательств. 

7.3. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

7.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

7.5. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя 

в случаях: 

7.5.1. применения к Слушателям Заказчика отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания;  

7.5.2. невыполнения Слушателями Заказчика обязанностей по добросовестному освоению 

Программы и выполнению учебного и (или) индивидуального учебного плана;  

7.5.3. установления нарушения, повлекшего незаконное зачисление Слушателя (-ей);  

7.5.4. если надлежащее исполнение обязательства по оказанию образовательных услуг стало 

невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика и/или Слушателя (-ей). 

7.6. Действие Договора прекращается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли 

Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

7.7. Договор расторгается на основании распорядительного акта Исполнителя об 

отчислении Слушателя (-ей) Заказчика. Права и обязанности Заказчика по Договору 

прекращаются с даты  отчисления его Слушателя (-ей). 

7.8. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков. 

7.9. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

7.10. В случае, указанном в пункте 4.3.7 Договора, Исполнитель отчисляет Слушателя 

Заказчика с даты получения Исполнителем от Заказчика заявления об отчислении или, если в 

заявлении об отчислении Заказчик указал желаемую дату прекращения обучения по 

Программе - с даты, указанной Заказчиком в соответствующем уведомлении. 

7.11. В случае, если Слушатель Заказчика на момент заключения Договора имел статус 

обучающегося (был зачислен) по программе высшего и (или) среднего профессионального 

образования, но утратил этот статус в процессе освоения Программы, Исполнитель вправе 

отчислить Слушателя Заказчика на основании пункта 7.5.3 Договора. 

 
 

 

 

 

 
 

 



8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 
 

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами своих обязательств по 

настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации, в том числе Гражданским кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами и Договором. 

8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не 

в полном объеме, предусмотренном Программой, Заказчик вправе по своему выбору 

потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

8.3. Заказчик несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязанностей, предусмотренных пунктом 4.3 Договора. 

8.4. Заказчик несет ответственность за достоверность, актуальность, полноту и соответствие 

законодательству Российской Федерации информации, предоставленной Исполнителю при 

заполнении Списка. 

8.5. В случае, если Образовательная программа реализуется Исполнителем с применением 

Платформы или других дистанционных образовательных технологий, применяются 

следующие условия Договора: 

 8.5.1. Заказчик и/или Слушатель самостоятельно обеспечивает безопасность логина и 

пароля, предоставленного ему Исполнителем для доступа к Платформе, а также отвечает за 

все действия, совершенные им после авторизации на Платформе. Заказчик и/или Слушатель 

обязан немедленно уведомить Исполнителя о любом случае неавторизированного доступа с 

его логином и паролем и/или о любом нарушении безопасности. Исполнитель не несет 

ответственности за ущерб, причиненный в результате несанкционированного доступа к 

учетной записи Заказчика на Платформе; 

 8.5.2. В случае передачи Заказчиком и/или Слушателем логина и пароля для доступа к 

Платформе какому-либо третьему лицу, всю ответственность за действия этого третьего лица, 

совершенные на Платформе, несет Заказчик; 

 8.5.3. Исполнитель не несет ответственности за перерывы в работе (в т.ч. аварийные, 

профилактические) Платформы, за недостаточное качество или скорость предоставления 

данных, за полную или частичную утрату каких-либо данных, размещенных на Платформе, 

или за причинение любых других убытков, которые возникли или могут возникнуть у 

Заказчика и/или Слушателя при пользовании Платформы;  

 8.5.4. Исполнитель не несет ответственности за неполучение Заказчиком и/или 

Слушателем услуги в связи с неудовлетворительным качеством каналов связи, линий 

коммуникаций, неисправности оборудования Заказчика, а произведенная в данном случае 

оплата не возвращается и на другие образовательные услуги не переносится. 

8.6. В случае нарушения одной из Сторон требований Договора и/или Закона № 152-ФЗ такая 

Сторона обязуется за свой счет урегулировать все претензии субъектов персональных данных 

(Слушателей), государственных органов и иных лиц, предъявленные к пострадавшей Стороне, 

а также возместить пострадавшей Стороне в течение 5 (пяти) рабочих дней любые убытки и 

расходы, понесенные ей в результате такого нарушения. 

 

9. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР) 

 
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 

обязательств по Договору, если ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств вызвано 

непреодолимой силой, т.е. чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами, 

возникшими помимо воли Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать. К таким 



обстоятельствам относятся, в частности, стихийные бедствия (землетрясение, наводнение, 

ураган), пожар, эпидемия, пандемия и/или вызванные ими ограничения, забастовки, военные 

действия, террористические акты, диверсии, ограничения перевозок, запретительные меры 

государств, запрет торговых операций, в том числе с отдельными странами, вследствие 

принятия международных санкций и другие чрезвычайные и непредотвратимые 

обстоятельства, возникшие помимо воли Сторон. К обстоятельствам непреодолимой силы не 

относятся нарушение обязанностей со стороны третьих лиц, отсутствие на рынке нужных для 

исполнения Договора товаров. 

9.2. Наступление обстоятельств непреодолимой силы может подтверждаться, включая, но не 

ограничиваясь, решениями органов государственной власти (принятыми нормативно-

правовыми актами на федеральном и (или) региональном уровнях в Российской Федерации, 

вводящие соответствующие ограничения, запреты и т.д.), свидетельствующими о признании 

таковыми наступивших обстоятельств, сертификатами о форс-мажоре, выданными Торгово-

промышленной палатой РФ, документами, выданными МВД России, МЧС России (пожарный 

надзор), метеорологической (сейсмологической) службой и другими компетентными 

органами, сообщениями в СМИ и другими информационных источниках, и иными 

документами. 

9.3. В случае, если Стороны не в состоянии выполнить свои обязательства, они обязуются в 

разумный срок письменно информировать друг друга о начале и прекращении указанных 

выше обстоятельств. При этом Исполнитель информирует Слушателя и Заказчика о начале и 

прекращении указанных выше обстоятельств. 

9.4. Если обстоятельство непреодолимой силы непосредственно повлияло на исполнение 

обязательств в срок, установленный в Договоре, срок исполнения обязательств отодвигается 

соразмерно времени действия соответствующего обстоятельства.  

9.5. Стороны не несут ответственности за просрочку исполнения обязательств, возникшую 

вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.  

 
 

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

 

10.1. Заключая Договор, Заказчик дает согласие на получение информационных сообщений 

на указанный в Списке адрес электронной почты. 

10.2. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны 

руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

10.3. Все сообщения, предупреждения, уведомления, заявления и иные юридически 

значимые сообщения (далее вместе – сообщение) Сторон в ходе исполнения Договора 

направляются Сторонами в письменной форме по электронной почте по адресам электронной 

почты, указанным в разделе 11 Договора (для Исполнителя) и Списке (для Заказчика). 

10.4. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной в 

день успешной отправки этого сообщения, при условии, что оно отправляется по адресу, 

указанному в разделе 11 Договора (для Исполнителя) и Списке (для Заказчика). Отправка 

сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая Сторона 

получает сообщение о невозможности доставки. 

10.5. Все споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением Договора, Стороны 

разрешают в досудебном порядке путем проведения переговоров, срок рассмотрения 

претензии составляет 20 (двадцать) рабочих дней. В случае, если Стороны не смогут прийти к 

взаимному соглашению путем переговоров и/или в претензионном порядке все споры и 

разногласия передаются на рассмотрение в суд по месту нахождения Исполнителя, в 

установленном действующим процессуальным законодательством Российской Федерации. 

10.6. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте (портале) Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения Договора. 



10.7. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) 

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя Заказчика 

до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Слушателя Заказчика. 

10.8. Во всем остальном, не предусмотренном Договором, Стороны руководствуются 

законодательством Российской Федерации. 

 
 

11. АДРЕС И РЕКВИЗИТЫ ИСПОЛНИТЕЛЯ 

 
 

АО «Деловая среда» 

Юридический адрес: 117312, Российская Федерация, г. Москва,  

ул. Вавилова, д. 19 

Почтовый адрес: 117312, г. Москва, а/я 79 

тел. 8(495) 212-13-38 

e-mail: bsds@dasreda.ru 

ИНН 7736641983; КПП 773601001; ОГРН: 1127746271355 

Р/С 40702810100020008798 в 

ПАО Сбербанк 

К/С:30101810400000000225 

БИК: 044525225 

 

Заместитель генерального директора 

по образовательным проектам 

 

________________________/А.В.Грищенко /                       

                М.П. 

mailto:bsds@dasreda.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

К ДОГОВОРУ 

 
ПАРАМЕТРЫ ОБУЧАЮЩЕЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ Параметры Описание 

1.1. Наименование программы: Дополнительная профессиональная программа 

повышения квалификации «Цифровизация 

бизнеса» 

1.2. Темы программы 1. Что такое цифровая трансформация 

бизнеса? Пошаговый алгоритм перехода 

2. Подготовка команды к цифровым 

изменениям бизнеса. Инструменты для 

удаленной работы сотрудников 

3. Agile и Канбан или как облегчить жизнь 

бизнесу? 

4. Практикум «Моделирование бизнес-

процессов» 

5. Увеличение продаж через внедрение 

CRM 

6. Маркетинг цифровых решений на 

примере создания собственного сайта 

7. Защита данных в сети и в облаке 

8. Правовые вопросы защиты 

предпринимателя на этапе автоматизации, 

цифровизации 

9. Цифровые площадки как канал продаж 

10. Цифровая культура организации 

11. Итоговая аттестация. Защита дорожной 

карты по стратегии внедрения цифровизации 

1.3. Сроки освоения 

образовательной программы 

(продолжительность 

обучения) 

30 (тридцать) академических часов 

1.4. Место проведения 

программы 

г. Москва 

1.5. Форма обучения Очная, с частичным применением 

дистанционных (образовательных) технологий, 

интегрированная, без отрыва от работы 

1.6. Формат обучения Офлайн и онлайн обучение 

1.7. Стоимость обучения 20 000 (двадцать тысяч) руб./чел. 

 
 
 

       Заместитель генерального директора 

       по образовательным проектам 

 

       ________________________/А.В.Грищенко /                       

                М.П. 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

К ДОГОВОРУ  

 

СПИСОК СЛУШАТЕЛЕЙ 

 

Наименование программы: Дополнительная профессиональная программа повышения 

квалификации «Цифровизация бизнеса» 

 

№ 

ФИО Слушателя Телефон 
Электронный 

адрес 

Адрес 

(регистрация по 

паспорту) 

     

 

Реквизиты и подписи  

Заказчик: 

______________________ 

ИНН 

Юридический адрес 

Телефон 

e-mail 

 

    

 

____________________     

(подпись) 

М.П. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


